
90 

Abstrakt 

Název diplomové práce: Pomoc obětem trestných činů 

Tato práce se zabývá pomocí obětem trestných činů, převážně ve smyslu zákonné 

úpravy a její aplikace, byť poskytuje rovněž teoretický výklad o obětech a představuje 

některé ze subjektů, které pomoc obětem prakticky poskytují. Reflektuje přitom 

aktuálně účinnou úpravu, zároveň je však zpracována rovněž novela zákona o obětech, 

která byla v době zpracovávání práce v legislativním procesu. 

Práce je členěna do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. V úvodní kapitole jsou 

pouze vymezeny cíle, k nimž by práce měla směřovat. Následující kapitola vymezuje 

pojmy poškozeného a oběti a nabízí jejich srovnání, další kapitola pak obsahuje 

teoretické pojednání přímo o obětech trestných činů z hlediska kriminologie i 

viktimologie a též vymezení druhů újmy, jež může oběť utrpět. 

Těžiště práce spočívá v kapitole rozebírající zákonnou úpravu. První část této 

kapitoly je věnována některým institutům dle trestního řádu, přičemž v případě 

předběžných opatření se objevuje srovnání i s předpisy občanského práva. Významnější 

část této kapitoly však pracuje se zákonem o obětech. Další členění této kapitoly 

odpovídá systematice zákona o obětech, kdy podkapitoly v této práci kopírují díly 

zákona o obětech. Práce zdůrazňuje problematická ustanovení a snaží se o návrhy, 

jakými by se případné změny právní úpravy mohly ubírat, přičemž bere v úvahu již 

zmíněnou novelu zákona o obětech. 

V závěrečné části práce jsou pak představeny tři ze subjektů, které se pomocí 

obětem trestných činů prakticky zabývají. Zvolen byl jeden subjekt, který se 

v poskytování pomoci nijak nezaměřuje, a v kontrastu k němu dva z jiných subjektů, 

které se zaměřují na určitý okruh obětí, v tomto případě oběťmi ženského pohlaví a 

oběťmi násilí z nenávisti, tzv. „hate crime“. Vynecháno nebylo ani poskytování 

právních služeb ze strany advokátů formou tzv. „advokacie pro bono“, které má pro 

oběti trestných činů zvláštní výzam. 


